

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ ĐỒNG LÊ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 19/TB-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Lê, ngày 22 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

**Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2025,
Nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

Căn cứ nội dung chương trình kỳ họp thứ năm, HĐND xã khoá I, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đồng Lê báo cáo kết quả tham gia xây dựng chính quyền năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Năm 2025, nhìn chung, tâm trạng, tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã ổn định, tin tưởng, đồng thuận với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, quản lý, điều hành của chính quyền về tình hình kinh tế - xã hội cơ bản ổn định, tiếp tục xu hướng phục hồi và đạt những kết quả tích cực trên nhiều lĩnh vực. Đặc biệt là việc thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, chính quyền số. Tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã cơ bản đảm bảo, thuận lợi, diện tích gieo trồng, năng suất các loại cây trồng, vật nuôi ổn định. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát, không để lây lan dịch bệnh. Hoạt động kinh doanh hàng hóa, thương mại, dịch vụ phát triển. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững; an sinh xã hội được bảo đảm, đời sống Nhân dân được cải thiện (các phong trào xóa đói, giảm nghèo, hỗ trợ Nhân dân các tỉnh miền Trung, Tây Nguyên khắc phục hậu quả bão lũ đã thể hiện tinh thần tương thân tương ái, tình dân tộc, nghĩa đồng bào được khơi dậy mạnh mẽ trong lúc khó khăn); quan hệ đối ngoại với Cu Ba tiếp tục được thúc đẩy, đi vào chiều sâu, được dư luận trong nước và quốc tế quan tâm, đánh giá cao.

Tuy nhiên, Nhân dân vẫn còn băn khoăn, lo lắng trước hình hình thiên tai, mưa, lũ, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, dịch tả lợn Châu Phi xảy ra ở một số nơi, ảnh hưởng lớn đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội, tâm lý, sức khỏe, đời sống của Nhân dân; một số lĩnh vực sản xuất, phát triển trên địa bàn xã chưa cao; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch ngày càng tinh vi nhưng việc dự báo tình hình, đấu tranh ngăn chặn có lúc chưa kịp thời. Đời sống một bộ phận Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn; giá dịch vụ và một số hàng hóa thiết yếu phục vụ đời sống tăng đã ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất kinh doanh, đời sống của người dân. Tình hình sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã, bỏ cấp huyện cũng gây ra những băn khoăn, lo lắng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã triển khai thực hiện các nội dung công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền. Qua đó, phát huy vai trò là cầu nối giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã.

1. Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân và nắm bắt công tác dư luận xã hội

Trong năm 2025, công tác tuyên truyền, vận động đã được Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, góp phần cổ vũ tinh thần thi đua trong các tầng lớp Nhân dân tích cực hướng tới chào mừng Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. Đặc biệt, công tác chuyển đổi số được chú trọng, với việc đăng tải trên 250 tin bài trên các nền tảng mạng xã hội, thu hút trên 3000 lượt truy cập và đa số các nội dung tuyên truyền tập trung tuyên truyền một số luật mới ban hành¹, các nghị quyết của Đảng về sắp xếp tinh gọn bộ máy trong hệ thống chính trị và tuyên truyền các ngày lễ của quê hương, đất nước.

Các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2025) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025 được tổ chức sôi nổi, đồng bộ trên toàn xã. Ban Thường trực UBMT xã tham mưu Đảng ủy thành lập 22 đoàn lãnh đạo xã về địa bàn dân cư tham dự, góp phần thắt chặt mối quan hệ giữa cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Toàn bộ 34/34 khu dân cư tổ chức Ngày hội đầy đủ phần lễ, phần hội và bữa cơm Đại đoàn kết. Các khu dân cư đồng loạt tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao, trò chơi dân gian thiết thực. Ngoài ra, các khu dân cư phát động phong trào thi đua năm 2026, góp phần tăng cường sự gắn kết và phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân.

Công tác nắm bắt dư luận và tình hình Nhân dân tiếp tục được quan tâm, thực hiện nền nếp, thông qua nhiều hình thức hiệu quả, thiết thực, đã chủ động nắm bắt và phản ánh tình hình Nhân dân với cấp ủy Đảng, chính quyền giải quyết kịp thời. Tập trung nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân, nhất là trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp. Nhìn chung, tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã cơ bản ổn định, Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước và chính quyền các cấp.

2. Thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, thực hiện dân chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị

Ủy ban MTTQ xã đã chủ trì hiệp thương, thống nhất nội dung giám sát - phản biện xã hội và trình Ban Thường vụ Đảng ủy phê duyệt. Mặt trận và các tổ chức chính

¹ Luật đất đai năm 2025; Luật Căn cước; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật MTTQ Việt Nam, Luật Thanh niên, Luật Công đoàn và Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.....

trị - xã hội đã tổ chức 05 cuộc giám sát trong năm 2025. Trong hoạt động phản biện xã hội, MTTQ và các đoàn thể tham gia góp ý và lấy ý kiến vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ, Đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Nâng cao chất lượng tổng hợp, phối hợp giải quyết kiến nghị của cử tri; phối hợp với HĐND xã tổ chức 32 cuộc tiếp xúc cử tri Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và HĐND các cấp, trong đó: 02 cuộc tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, 02 cuộc tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND tỉnh và 28 cuộc tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND xã; đồng thời, tổng hợp đầy đủ các ý kiến của cử tri gửi đến cơ quan chức năng giải quyết. Tham gia công tác tiếp công dân; các vụ việc hòa giải ở thôn, tiểu khu. Triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước

Ủy ban MTTQ xã phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với các phong trào thi đua của địa phương. Các tổ chức tập trung duy trì và phát triển các mô hình dân vận khéo, các hoạt động tự quản, vệ sinh môi trường, văn hóa – thể thao, xây dựng nếp sống văn minh và an ninh trật tự tại cộng đồng. Đồng thời, MTTQ và các đoàn thể tham gia công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động tự quản, bảo vệ an ninh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Các hoạt động đều hướng tới nâng cao hiệu quả quản lý, phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân và thúc đẩy sự tham gia tích cực của các tầng lớp trong xây dựng đời sống văn hóa, an ninh, trật tự tại địa phương.

Công tác vận động ủng hộ và quản lý sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” xã được thực hiện theo đúng quy định. Quyết định thành lập Ban Vận động Quỹ “Vi người nghèo”, Ban Vận động Quỹ Cứu trợ xã; ban hành Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo”, Quỹ Cứu trợ; Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” và phát động tháng cao điểm vì người nghèo năm 2025. Tổ chức phát động, kêu gọi Nhân dân toàn xã phát huy tinh thần đoàn kết quốc tế, tích cực ủng hộ Nhân dân Cu Ba với số tiền 331.623.000 đồng, góp phần làm sâu sắc mối quan hệ đặc biệt Việt Nam - Cuba.

Trước tình hình xảy ra thiên tai, bão lũ gây thiệt hại lớn về người và tài sản ở khu vực miền Trung, Tây Nguyên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã kịp thời đề xuất xin chủ trương của Đảng ủy về việc tổ chức Lễ phát động quyên góp, tiếp nhận, quản lý, phân bổ Quỹ cứu trợ ủng hộ giúp đỡ đồng bào miền Trung, Tây Nguyên do lũ lụt gây ra; với sự quan tâm của các đồng chí lãnh đạo xã trong chỉ đạo triển khai, việc tổ chức Lễ phát động đã kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân xã nhà phát huy tinh thần “tương thân, tương ái” cùng chung tay giúp đỡ đồng bào các địa phương bị thiệt hại. Kết quả vận động được 390.298.000 đồng nộp đến Ban vận động Quỹ cứu trợ tỉnh ủng hộ đồng bào miền Trung, Tây Nguyên khắc phục hậu quả lũ lụt.

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” được UBMT và các tổ chức chính trị – xã hội xã tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng, đặc biệt trong các dịp lễ, tết. Phối hợp với các ngành chức năng triển khai tuyên truyền kiến thức an toàn thực phẩm và các quy định của Luật An toàn thực phẩm. Tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại. Thực hiện kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp kinh doanh hàng hóa kém chất lượng, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Hoạt động góp phần nâng cao nhận thức, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và đảm bảo an toàn thị trường.

Thực hiện phong trào “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” do Thủ tướng chính phủ phát động, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên, tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện tốt sự chỉ đạo cấp ủy, sự phối hợp giữa Mặt trận với các ban ngành. Mặt trận xã đã phối hợp khảo sát, xây dựng 57/57 nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo (xây mới 39 nhà, sửa chữa 18 nhà). Tổng kinh phí huy động để triển khai thực hiện trên 9,8 tỷ đồng, đến nay đã bàn giao và đem vào sử dụng. Phối hợp thực hiện Đề án hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đã hoàn thành 99 nhà (xây mới 5 nhà, sửa chữa 94 nhà).

Tuyên truyền vận động công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhận ngũ và giao quân năm 2025 đạt 100%; tổ chức gặp mặt và tiễn tân binh lên đường làm nghĩa vụ quân sự với chỉ tiêu 39/39 công dân: trong đó 29 làm nghĩa vụ quân sự, 10 làm nghĩa vụ Công an.

4. Phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc

UBMT xã chú trọng lồng ghép xây dựng khu dân cư “Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, phù hợp với đặc điểm, tình hình ở từng khu dân cư, phát huy hiệu quả các mô hình tự quản phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, sản xuất, kinh doanh, giúp nhau giảm nghèo bền vững, xây dựng khu dân cư trật tự, kỷ cương, môi trường văn hóa, đạo đức xã hội lành mạnh, văn minh; đẩy lùi tiêu cực, tội phạm và tệ nạn xã hội.

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thường phối hợp với chính quyền kiểm tra, đánh giá, bình xét các danh hiệu khu dân cư văn hoá, gia đình văn hoá, kết quả cuối năm 2025, tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 5.389/6.067 hộ gia đình văn hóa, chiếm tỷ lệ 88,6%.

Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. Bà con thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà Nước. Nhất là tuyên truyền cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, bà con tích cực lao động sản xuất, tham gia tốt các phong trào thi đua yêu nước, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp đổi mới và xây dựng quê hương đất nước. Nhân dịp các ngày lễ lớn cầu

Đất nước, tết Nguyên đán, lễ 30/4-01/5, Quốc khánh 02/9 vận động các nhà thờ treo cờ Tổ quốc trong khuôn viên nhà thờ. Các hoạt động tín ngưỡng trong nhà thờ đều diễn ra bình thường; Thực hiện tốt mô hình “Giáo xứ tự quản về an ninh trật tự” tại giáo xứ Kim Lũ.

III. KIẾN NGHỊ

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam, qua phản ánh, kiến nghị, đề xuất của các tổ chức thành viên, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã kiến nghị, đề xuất Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân xã và các phòng ban của xã xem xét, giải quyết một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho đối tượng chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội.

Trên đây là Báo cáo kết quả Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trình tại kỳ họp thứ 5, HĐND xã Đồng Lê./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa I;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thủy Liên